

Pismo to wychodzi codziennie oprócz świąt
urazystych w drukarni St. Gieszkowskiego

Zaliczenie na trzy miesiące wraz z Rozmaito-
ściami Złp. 12. miesięczne Złp. 5.

MIŁONA RZYMSKIE.
Dziś Wincentego z Paw.

MIŁONA ŚLAWIAŃSKIE.
Dziś Wodzisław.



Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE Barometr zredukowany na 0° Reaumiura.

Dzień godz:	Barometr do 0° R red w miarze Paryzkiej	Stopnie ciepła podług Réaumiura	Psychrometer		Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowie- trzne i różne uwag
			Therm. suchy	Therm: mokry			
7	27" 6" 458	+ 17,0	+ 16,1	+ 13,6	Pl. Zachodni słaby	Pogoda z Chmurami	
18. 12	5, 879	24, 1	22, 4	15, 4	„ mocny	„ „	
3	5, 432	25, 5	23, 4	15, 7	„ średni	„ „	
9	5, 313	+ 20, 6	+ 19, 5	+ 14, 4	Pn. Zachodni słaby	„ „	

Cześć Urzędowa.

Prawnie zajęte ruchomości jako to: zegar stołowy, obrazy, kopersztychy, naczynia fajansowe i stolarszczyzna, będą d. 22 Lipca r. b. o godzinie 10 z rana, w Krakowie Gminie IV. kamienicy pod L. 443 stojący, przez publiczną licytacją sprzedane; oraz dochód z teyże samey kamienicy, w kontynuacji licytacji, w 2letnią dzierżawę wypuszczonym. Chcący takowe licytować, złoży na wadium złp. 60.

Kraków 14 lipca 1834 r.

Woyciech Dziarkowski kom: sąd:

Ceny Bydła z Turgu d. 8 Lipca 1834.

Wół ważący mięsa ft. 500, kosztuje złp. 170. ditto 450 złp. 153. ditto 400 złp. 132. ditto 350 złp. 116. ditto 300 złp. 100. ditto 250 złp. 80. ditto 200 złp. 70. Krowa średnia tłusta złp. 81. Ciele średnie złp. 14 gr. 28. Wieprz średni tłusty złp. 78. ditto chudy złp. 42.

Przekonali się i w komplecie ułożono (podpis.) Peszke—Nasturkiewicz. WW. MM. M. Gołembowski K. T.

Cześć Polityczna.

KRAKÓW 19 Lipca. Pomimo groźnych wieści, obiegających powszechnie o nieurodzajach z powodu suszy tegorocznej; odbieramy z wielu okolic zapewniające doniesienia, że bardzo piękne żyta i pszenice, zbierane są z pola, i że przeto żadnej prawie drożyny obawiać się nie trzeba.

(A. N.) Wszelkie zamiary chwalebne o tyle skutek wzięty, o ile gorliwość z wytrwałością złączona, środki ku ich dopięciu obmyślała i dostarczała. Nie innym sposobem i podźwignienie kościoła S. Katarzyny na Kazimierzu, uskutecznione bydz może. Wprawdzie nie każdemu Opatrzność równą sposobność do udziału w wielkich przedsięwzięciach podała, lecz nikogo z nięj całkowicie nie wyzuła. Już ten do pięknego dzieła wiele się przyczynił, który do niego wedle swęj możności dopomógł. Wspaniała bazylika S. Anny w Krakowie nie inszą siłą z gruntu nowa wzniesioną została, tylko tą samą, którą teraz kościół S. Katarzyny od gruzów ocalić zamierzylimy. Nie wszszcy wówczas krocie na ten cel łożyli; byli tam i tacy, których ofiara szczupłuchna ich chudobie odpowiadała, a przecież i ich imiona z niemięszym uwielbieniem i czeią czytamy, i w poczet założycieli kościoła S. Anny z wdzięcznością ich policzamy. Obecnie także podobnych tylko ofiar kościoła S. Katarzyny wymaga. Nie z ubożą nas one. Aniśmy się od przodków naszych zacnych owych Krakowian tak wyrodzili, abyśmy po upłynionym ledwo wieku cnoty ich naśladować zapomnieli. Owszem ku chlubie miasta tego, kroniki potomnym podadzą, że na sam odgłos uratowania od zagłady Bazyliki S. Katarzyny, Senat Rządzący, dostoiny jego Naczelnik i

Obywatele Rzeczypospolitej Krakowskiej z szlachetną gorliwością i pośpiechem wzięli się do tego dzieła. Komitet pod powagą Rządu z szanownych obywateli zawiązany jest rękojmią że to przedsięwzięcie pomyslnym skutkiem uwiecznione będzie. Uchwalony Statut na dniu 27 Kwietnia r. b. urządzający obowiązki komitetu, rozłożone prace na Wydziały, dadzą popęd i należyty kierunek już znacznie posunionej pracy; jakoż wydziały komitetu, każdy w szczególności częścią swych zatrudnień troskliwie się zajęły. Wydział składek wezwał członków aby stosownie do art. 30 statutu z ofiarami za czas upłyniony pośpieszyć raczyli. Oprócz tego utworzył oddzielną księgę ofiar, które osoby do komitetu nie mające sposobności należeć, lecz niemniej o podźwignienie téj starożytnéj Świątyni troskliwie, podług swéj chęci i zamożności w każdéj chwili składać mogą.

Miło nam będzie donieść późniéj, tak o dalszych środkach podźwignienia kościoła S. Katarzyny jako téż i o postępie tego dzieła.

K.....

WIADOMOŚCI Z OSTATNICH POCZT.

Warszawa 12 Lipca. Dziś po północy wszczął się pożar przy ulicy Zabiéj, spłoneły zabudowania drewniane, a wzorowy, rychny, nader gorliwy ratunek, pomnożony obecnością dostojnych osób, ocalił tę piękną część miasta. Pożar lubo w czasie suszy, wkrótce zupełnie przytłumionym został.

Dnia 14 Lipca. Jak weszły Poniedziałek sprzyjała statecznie pogoda dorocznój uroczystości urodzin N. Pana, tak również i wczoraj w uroczystym dniu 36tój rocznicy urodzin N. Cesarzowéj i Królowéj Alexandry Teodorowny. Od rana kościoły wszelkich wyznań lud napełniał; główne nabożeństwa odbyły się w kaplicy zamkowej i w archi-katedrze, w obec urzędników wszelkich władz wojskowych i cywilnych. Spiewano modły za pomyślność i zdrowie całej rodziny miłościwego monarchy, a w czasie dziękczynnego hymnu S. Ambrozego, ciągle głośiły sady dzieła rozstawione na tarasie. JO. Feldmarszałek, książę Warszawski, Namiestnik Królewski, wróciwszy z nabożeństwa, na pokojach zamkowych przyjmował powinszowania. Łazienki królewskie od dawna razem tyle nie miały gości; galerie przedpałacowe, wszystkie nadbrzeża kanałów, gaje a

nawet wzgórza były natłoczone mieszkańcami Warszawy obojéj płci i wszelkich stanów. O godzinie w pół do 8, w amfiteatrze rozpoczęła widowisko bezpłatne *Kantata* wykonana przed cyfrą N. Pani, zakończona potrójnie wznawianym odgłosem widzów wynurzających swe życzenia. Gdy zmierzchno, wszystkie miejsca łazienek zajaśniały mnóstwem ogniów w rozlicznych kolorach, a cyfry i godła Najjaśniejszój Solenizantki również jaśniejące, zdołały główne widoki. O w pół do 10tój, w salonach pałacu królewskiego rozpoczął się bal dany przez JO. Xiecia Namiestnika. W téj chwili widok stawał się co raz bardziéj uroczym; grona Publiczności miały przystęp do wszystkich okien salonów dla widzenia tańców, statki illuminowane pływały po kanałach mających wszystkie brzegi również rześisto oświecone, ze wszech stron gajów i na statkach na wodzie odzywały się harmonije muzyczne i chóry śpiewaków, co trwało do północy, po którój rozpoczął się przepyszny Fajerwerk na wodzie i w różnych kierunkach; 21 dekoracyi zmieniły ogień i 3000 rakiet uleciało w powietrze. Wieczera bal zakończyła. Przez ten czas wszystkie domy stolicy były oświecone.

W zeszyły poniedziałek prócz miast stołecznych województw królestwa Polskiego, obchodzono uroczystość urodzin N. Pana w wielu miastach mniejszych, szczególniéj zasługuje na ogłoszenie obchód w *Uzorkowie*. Po nabożeństwie odbytem w kościele ewangelickim, wszyscy obecni parafianie tegoż wyznania udali się do kościoła katolickiego na nabożeństwo. Różność religii znikła tu, gdyż wszystkich serca były napełnione jedną chęcią, połączenia modłów za Ojca ludów, miłościwego Monarchę.

Dnia 15 Lipca. Na onegdajszym balu danym przez JO. Xiecia Namiestnika w łazienkach, większa część dam, miały bukiety w ręku, których nawet w czasie tańca nie oddawały. Sukien tym razem najwięcey było białych lub różowych; niektóre były haftowane jedwabiami, szczególniéj suknie w gałązki zielone, odznaczała się gustem. Ozdoby na głowie młodych dam, składały się lub z drobnej girlandki, lub kilku kwiatków, lub przepaski wazkiéj, a wiele dam nic nie miały na głowie; żadnych loków, włosy gładkułożone.

Żniwa już się rozpoczęły w okolicach Warszawy. Wczorayszy śpał był dekuczającym,

doszedł do 29 stopni. Wisła okryta była szukającymi w niej chłodu. (K. w.)

BERLIN 19 Lipca. Wczoraj w wieczór o siódmej godzinie nadeszła tu z Kolonii depesza telegraficzna, że tam przed godziną przybyła królowa W. Brytanii, jadąc do Mainingen. (G. w.)

LONDYN 4 Lipca. — Czynią tu wielkie przygotowania do odjazdu królowej, która dnia 6 t. m. ma się udać na ląd stały. — Jacht na którym popłynie jest przybrany w kosztowne materye. Na tym jachcie pojedzie królowa w towarzystwie lorda majora do Woolwich, i tam przesiądzie się na pokład okrętu *Royale George*. W orszaku królowej będą się znajdować hrabiowie Denbigh, Errol, Howe i Brownlow z małżonkami. Trzy statki parowe i okręt *Castor* będą towarzyszyć królowej która wysiadłszy w Rotterdamie na ląd, pierw nim pojedzie do Saxonii do brata swego, zboczy nieco z drogi ażeby odwiedzić w Bextel (niedaleko Herzogenbusch) siostrę swoją wieżną Idę Weymarską.

Z dwóch obrazów roboty sławnego Corregio, które nabyto dla tutejszej galerii narodowej; jeden wystawia Wenere i Merkurego uczącego czytać Kupidyna, drugi zaś jest ów znany wizerunek *Ecce Homo*, którego jest także piękna kopija pędła Ludwika Caracci.

Don Karlos przybył z małżonką i rodziną swoją zeszłego wtorku do Londynu, jedynie dla zwiedzenia podziemnego Tunellu.

Zeszły środy dawał książę Wellington wielki obiad w Arsley-House, na który 1300 osób było zaproszonych; król miał się także znajdować, ale wyjazd królowej na ląd stały, przeszkodził monarsze użyć téj zabawy.

Rząd zasięgał zdania prawników, czyli jen. hiszp. Moreno może być sądownie pociągany do odpowiedzialności za zabicie Irlandczyka Boyd, i otrzymał odpowiedź przyznającą. Nim to jednak uczynił, zdaje się iż uprzedzono winnego, aby jak najsprędzej wynosił się z Anglii.

Morning-Herald umieścił korespondencyo prezydenta Zjednoczonych krajów Ameryki północnej z Panem Martinez de la Rosa i odpowiedź tegoż, (z dnia 12 lutego i 12 czerwca bieżącego roku) z których się okazuje, że prezydent Zjednoczonych krajów upoważnił posła, aby czynione jeszcze w r. 1831 propozycje względem uznania krajów

Ameryki południowej, teraz rządowi hiszpańskiemu ponowił. (G. w.)

MADRYT 14 Czerwca. Nic się jeszcze nie wydarzyło, coby mogło usprawiedliwić obawę, w skutek której ulubione miejsce pobytu katolickiego monarchy nad brzegami Tagu, tak nagle opuszczone zostało; miejsce, biorące swoje nazwisko podług najlepszego etymologicznego wywodu od tego, że w najodleglejszych czasach pogańskich oyciec bogów miał tam sobie poświęcony oltarz. Cholera nie zbliżyła się bardziey do Aranguez jak do Andujar. Przybycie z resztą dworu w sąsiedztwo stolicy i częste ukazywanie się królowej rejentki publiczności, wydały najlepszy skutki; ile że tym sposobem zwiększyło się przewiązanie ludu do królowej. Czas do tego bardzo stósownie obrano, ile że mieszkańcy stolicy z przyczyny trwających nroczywości z powodu ogłoszenia statutu królewskiego ustanowionych, w dobrym są humorze. — W dwóch upłynionych dniach wystawiały ulice i paseos Madrytu ciągly widok ożywionego i wesołego ruchu, który się rozpoczął w czwartek rano processyą obywateli z urzędnikami municypalnymi i heroldami na czele, podczas gdy akt ten, tworzący podstawę nowego prawodawstwa, na Plaza Mayor i w innych dzielnicach miasta był odczytany, a skończył się wczoraj wieczorem ostatnim polyskiem rześzystych illuminacji. Na placu Prado i przyległych miejscach przechadzek snuły się bezprzestannie tłumy masek i zabawy różnego rodzaju rozweselały widzów, a wśród tego ogólny przegląd milicji miejskiej, gonitwy koni nad brzegami kanału i inne w innych miastach zwyczajne, ale madrytezykom niemal całkiem nowe rozrywki, przyjemniały wszystko i miłą wystawiały zmianę. Wiodącą z resztą było rzeczą, że lud, żywy miał udział w urządzonych dla niego zabawach; i skoro go teraz tak dalece zajął widok konstytucyjnej wolności, przyobiecany w prawie o wyborach i w wydanych cotylko uzupełnieniach do królewskiego statutu, dotyczących się edyktu cenzury; przewidzieć więc już naprzód można, iż na niernóm zapewnieniu wolności poprzestanie. Względem pokazania się królowej rejentki w czasie przeglądu wojska, zapewne się poprzednio z władzami porozumiano, lecz i to działało oczywiście jako rzecz całkiem niespodziewana; — milicya bowiem miejska, nietylko jednomyślny wydała okrzyk radosny, gdy się królowa

przed szeregiem pokazała, ale nadto postanowiła oczekiwać wieczorem na powrót królowej z teatru, aby jej z znaczną liczbą zapalonych pochodni aż do pałacu towarzyszyć. Takowe okazanie uprzejmości było bezwątpienia dobrowolne, i w teatrze samym, jak i na każdym innem miejscu, gdzie się tylko rejentka pokazała, przyjmowano ją z większym jeszcze zapalem, aniżeli w poprzednich czasach przy podobnych zdarzeniach. Jeżeli zaś czego jeszcze nie dostawało, pochodziło stąd, iż mniemano, że jej nłbie nie towarzyszył, którego imię angielskie i francuzkie gazety w nienaychlubniejszy sposób wymieniały. Jenerał Rodil przybył dzisiaj z rana do Madrytu i wprowadzić o kilka dni prędzey, aniżeli to podług planu jego podróży nastąpić miało. Zamysła on bez wątpienia porozumieć się z rządem względem swych dalszych środków wojennych. Dowiedzioną jest rzeczą, że infant Don Francisco dumny jest bardzo z tego, iż w uspokojeniu prowincyi północnych jemu główną rolę powierzono; ale zaczynają wątpić, czyli zamiar mianowania xięcia z krwi królewskiej, nie obdarzonego bynajmniey zdolnościami wojskowemi, naczelnym wodzem armii czynney, nawet przy pomocy jenerala Amarylli, jako szefa jego głównego sztabu, wyda taki skutek, jakiego się początkowo spodziewano. Dziś odbyła się rada gabinetowa, w zamiarze, jak powiadają, rozstrzygnięcia tego pytania, jakoteż końcem naradzenia się względem wyboru nie dziedzicznych członków izby parów, a razem dla przyjęcia sprawozdania kommissyi grandów pierwszej klasy, które polecono zbadać uzdatnienie tych członków ich własnego stowarzyszenia, którzyby podług przepisów królewskiego statutu przez wzgląd na samo urodzenie mieli prawo do zasiadania i głosowania w izbie parów. Nie można wątpić, żeby skutki prawa wyborów i wybory, które one podług wszelkiego podobieństwa do prawdy wywoła, nie były także głównym przedmiotem obrad na tém posiedzeniu, a to tym bardziej, że stanowcze ułożenie listy procerów, w wielu względach w ścisłym zostaje związku z wypadkiem wyborów prokuratorów. Utrzymują powszechnie, że minister skarbu, Pan Imaz, zostanie wyniesion na godność Procera, a im prędzey uwolniony zostanie od pełnienia obowiązków,

do których prócz nieskażonego charakteru żadney inney zdolności nie ma, tym lepiej będzie dla jego własnego wydziału i dla ogólney pomyślności kraju. Jego polityka handlowa np. zasada się na oklepanych zasadach zobopólney nienawiści pomiędzy narodami i ścisłym zamknięciu granic, i przekonany jestem, że poseł angielski który w ościennym kraju tyle uczynił, aby zdrowe wyobrażenia o tym przedmiocie upowszechnić i do skutku doprowadzić, tyle przesądów ministra skarbu miał do pokonania, i musiał osądzić za rzecz dogodniejszą czekać, aż z następcą jego na daleko liberalniejszych zasadach w układy będzie mógł wchodzić. Gdyby Torreno był tym następcą, z pewnościąby zawartoby dla kupców obudwóch narodów, nader korzystny traktat handlowy. Regularna poczta między Madrytem a Lizboną znowu przywrócona, ale ostatnie listy nic ważnego nie zawierają.

(G. P.)

MUNICH 2 Lipca. Osoby które podpisały protestacyę przeciwko postanowieniom seymu związkowego z r. 1832, osądzone wyrokiem sądu tutejszego, odsiadują już znaczną karę więzienia.

Król wyjechał dziś rano do Bruckenau. — Radca stanu Kobell i radca tajny Klenze, mają się udać do Grecyi.

(G. W.)

TRIEST 19 Czerwca. Po odebraniu wiadomości, iż okręt austriacki »Marie Louise« w zatoce Vallona, poniżej wyspy Sase-no został przez statek korsarski joński napađnięty i zrabowany; wydano natychmiast rozkaz, aby tak jeden okręt z eskadry austriackiey w Lewancie, jako też bryk Husar stąd wypłynął, celem ścigania wspomnionego statku, i zabezpieczenia żeglugi.

(G. P.)

Doniesienie.

Podpisany zawiadamia Szanowną Publiczność iż, rozpoczynając Fabrykę wszelkich wyrobów srebrnych w naynowszym guście, przyjmuje obstalunki, i to za pomierną cenę, zaręczając akuratność i rzetelność. Życzący zechcą się zgłaszać przy ulicy Floryańskiej na przeciw hotelu Szydłowskiego pod Nrem pięćset czterdzieści osiem.

J. Jedlikowski Złotnik.